
Электронная версия документа 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы»  

(РУДН) 

 

 

ПРИКАЗ  
 

 

 

18 апреля 2025 г. 

Москва 

№ 216 

 
"" 

 

О внесении изменений в Правила приема в федеральное государственное 

автономное образовательное учреждение высшего образования «Российский 

университет дружбы народов имени Патриса Лумумбы» на обучение по 

образовательным программам высшего образования – программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре на 2025/26 учебный 

год, утвержденные приказом от 20 января 2025 года № 21 

 

В связи с технической ошибкой и на основании решения ученого совета 

РУДН от 7 апреля 2025 года (протокол № УС-6) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Приложение № 1 к Правилам приема в федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский университет дружбы народов имени Патриса 

Лумумбы» на обучение по образовательным программам высшего образования 

– программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре на 2025/26 учебный год, утвержденных приказом от 20 января 

2025 года № 21, изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему 

приказу. 

 

Ректор 

 

 

О.А. Ястребов 

 

 
В.Е. Марчёнкова 

 

 



Электронная версия документа 

Приложение № 1 

к приказу  

от 18 апреля 2025 г. № 216 

 

Приложение № 1 
 

Перечень научных специальностей и групп научных специальностей, на 

которые объявляется прием на обучение по образовательным программам 

высшего образования ‒ программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре на 2025/26 уч. год 

 

Шифр и 

наименование группы 

научных 

специальностей 

Шифр и наименование научной  

специальности (наименование 

программы) 

Перечень и форма 

вступительных 

испытаний1/конкурсная 

группа 

ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА РУССКОМ ЯЗЫКЕ 

Аграрно-технологический институт 

1.5. Биологические науки 
1.5.7. Генетика 

КП/ОП (дистант) 
1.5.15. Экология  

4.1. Агрономия, лесное и 

водное хозяйство 

4.1.1. Общее земледелие и растениеводство  

КП/ОП (дистант) 

4.1.2. Селекция, семеноводство и 

биотехнология растений  

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений  

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, 

физиология, фармакология и токсикология  

КП/ОП (дистант) 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, 

технологии приготовления кормов и 

производства продукции животноводства  

Высшая школа управления 

5.2. Экономика 
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика  

СД/КТ (дистант) 
5.2.6. Менеджмент 

Инженерная академия 

1.2. Компьютерные науки 

и информатика 

1.2.1. Искусственный интеллект и 

машинное обучение 
КП/ОП (дистант) 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.9. Геофизика  

КП/ОП (дистант) 

1.6.10. Геология, поиски и разведка 

твердых полезных ископаемых, 

минерагения  

1.6.11. Геология, поиски, разведка и 

эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений  

 
1 Перечень и форма проведения вступительных испытаний: специальная дисциплина (СД) в форме 
компьютерного теста (КТ) или письменного экзамена (ПЭ) или устного экзамена (УЭ); конкурс портфолио (КП) в 
форме оценки портфолио (ОП). 



Электронная версия документа 

2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.1. Строительные конструкции, здания и 

сооружения  

КП/ОП (дистант) 

2.1.5. Строительные материалы и изделия 

2.1.6. Гидротехническое строительство, 

гидравлика и инженерная гидрология  

2.1.7. Технология и организация 

строительства  

2.1.9. Строительная механика  

2.1.11. Теория и история архитектуры, 

реставрация и реконструкция историко-

архитектурного наследия  
КП/ОП (дистант) 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. 

Творческие концепции архитектурной 

деятельности  

2.2. Электроника, 

фотоника, 

приборостроение и связь  

2.2.9. Проектирование и технология 

приборостроения и радиоэлектронной 

аппаратуры  

КП/ОП (дистант) 

2.3. Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
КП/ОП (дистант) 

2.3.4. Управление в организационных 

системах  
КП/ОП (дистант) 

2.4. Энергетика и 

электротехника 

2.4.5. Энергетические системы и 

комплексы 
КП/ОП (дистант) 

2.4.7. Турбомашины и поршневые 

двигатели 

2.5. Машиностроение 

2.5.6. Технология машиностроения  КП/ОП (дистант) 

2.5.16. Динамика, баллистика, управление 

движением летательных аппаратов 
КП/ОП (дистант) 

2.6. Химические 

технологии, науки о 

материалах, металлургия 

2.6.12. Химическая технология топлива и 

высокоэнергетических веществ  
КП/ОП (дистант) 

2.8. Недропользование и 

горные науки 

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных 

и газовых месторождений  
КП/ОП (дистант) 

2.9. Транспортные 

системы 

2.9.5. Эксплуатация автомобильного 

транспорта  
КП/ОП (дистант) 

2.9.9. Логистические транспортные 

системы  

5.2. Экономика 
5.2.2. Математические, статистические и 

инструментальные методы в экономике 
КП/ОП (дистант) 

Институт фармации и биотехнологии 

1.5. Биологические науки 1.5.6. Биотехнология СД/ПЭ (очно) 

3.4. Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и 

технология получения лекарств  
СД/КТ (дистант) 

Институт иностранных языков 

5.3. Психология 

5.3.1. Общая психология, психология 

личности, история психологии  

СД/КТ (дистант) 5.3.4. Педагогическая психология, 

психодиагностика цифровых 

образовательных сред 

5.8. Педагогика 
5.8.1. Общая педагогика, история 

педагогики и образования  
СД/КТ (дистант) 



Электронная версия документа 

5.8.2. Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

образования)  

5.9. Филология 

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с 

указанием конкретного языка или группы 

языков)  
СД/КТ (дистант) 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика  

Институт русского языка 

5.3. Психология 

5.3.4. Педагогическая психология, 

психодиагностика цифровых 

образовательных сред  

КП/ОП (дистант) 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история 

педагогики и образования  
КП/ОП (дистант) 

5.8.2. Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

образования) 

КП/ОП (дистант) 

5.8.7. Методология и технология 

профессионального образования 
КП/ОП (дистант) 

5.9. Филология 

5.9.1. Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации 
КП/ОП (дистант) 

5.9.5. Русский язык. Языки народов России   КП/ОП (дистант) 

5.9.8 Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика 

КП/ОП (дистант) 

Институт экологии 
1.5. Биологические науки 1.5.15. Экология  КП/ОП (дистант) 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 
1.6.21. Геоэкология  КП/ОП (дистант) 

Медицинский институт  

1.5. Биологические науки 

1.5.4. Биохимия  СД/ПЭ (очно) 

1.5.5. Физиология человека и животных  СД/ПЭ (очно) 

1.5.7. Генетика  СД/ПЭ (очно) 

1.5.8. Математическая биология, 

биоинформатика  
СД/ПЭ (очно) 

1.5.11. Микробиология  СД/ПЭ (очно) 

1.5.22. Клеточная биология  СД/ПЭ (очно) 

3.1. Клиническая 

медицина 

3.1.1. Рентгенэндоваскулярная хирургия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.2. Челюстно-лицевая хирургия СД/ПЭ (очно) 

3.1.3. Оториноларингология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.4. Акушерство и гинекология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.5. Офтальмология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.6. Онкология, лучевая терапия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.7. Стоматология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.8. Травматология и ортопедия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.9. Хирургия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.10. Нейрохирургия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.12. Анестезиология и реаниматология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.13. Урология и андрология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.15. Сердечно-сосудистая хирургия  СД/ПЭ (очно) 



Электронная версия документа 

3.1.16. Пластическая хирургия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.17 Психиатрия и наркология СД/ПЭ (очно) 

3.1.18 Внутренние болезни  СД/ПЭ (очно) 

3.1.20. Кардиология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.21. Педиатрия  СД/ПЭ (очно) 

3.1.22. Инфекционные болезни  СД/ПЭ (очно) 

3.1.23. Дерматовенерология СД/ПЭ (очно) 

3.1.24. Неврология  СД/ПЭ (очно) 

3.1.32. Нефрология СД/ПЭ (очно) 

3.1.33. Восстановительная медицина, 

спортивная медицина, лечебная 

физкультура, курортология и 

физиотерапия, медико-социальная 

реабилитация 

СД/ПЭ (очно) 

3.2. Профилактическая 

медицина 

3.2.3. Общественное здоровье, организация 

и социология здравоохранения, медико-

социальная экспертиза  

СД/ПЭ (очно) 

3.2.7. Иммунология СД/ПЭ (очно) 

3.3. Медико-

биологические науки 

3.3.1. Анатомия и антропология СД/ПЭ (очно) 

3.3.2. Патологическая анатомия  СД/ПЭ (очно) 

3.3.3 Патологическая физиология  СД/ПЭ (очно) 

3.3.5. Судебная медицина  СД/ПЭ (очно) 

3.3.6. Фармакология, клиническая 

фармакология  
СД/ПЭ (очно) 

3.3.9. Медицинская информатика  СД/ПЭ (очно) 

3.4. Фармацевтические 

науки 

3.4.1. Промышленная фармация и 

технология получения лекарств  
СД/ПЭ (очно) 

3.4.2. Фармацевтическая химия, 

фармакогнозия  
СД/ПЭ (очно) 

3.4.3. Организация фармацевтического дела  СД/ПЭ (очно) 

5.8. Педагогика 

5.8.4. Физическая культура и 

профессиональная физическая подготовка  

СД/ПЭ (очно) 5.8.5. Теория и методика спорта  

5.8.6. Оздоровительная и адаптивная 

физическая культура 

Научно-образовательный ресурсный центр «Инновационные технологии 

иммунофенотипирования, цифрового пространственного профилирования и 

ультраструктурного анализа» 

1.5. Биологические 

науки 

1.5.23. Биология развития, эмбриология СД/КТ (дистант) 

1.5.24. Нейробиология СД/КТ (дистант) 

Учебно-научный институт сравнительной образовательной политики 

5.8. Педагогика 
5.8.7. Методология и технология 

профессионального образования 

КП/ОП (очно с устным 

собеседованием) 

5.5. Политические науки 
5.5.4. Международные отношения, 

глобальные и региональные исследования 

КП/ОП (очно с устным 

собеседованием) 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.4. Социология 

5.4.1. Теория, методология и история 

социологии  СД/КТ (дистант) 

5.4.7. Социология управления  

5.5. Политические науки 5.5.1. История и теория политики  СД/КТ (дистант) 



Электронная версия документа 

5.5.2. Политические институты, процессы, 

технологии  

5.5.4. Международные отношения, 

глобальные и региональные исследования 

5.6. Исторические науки 

5.6.1. Отечественная история  

СД/КТ (дистант) 

5.6.2. Всеобщая история  

5.6.5. Историография, источниковедение, 

методы исторического исследования  

5.6.7. История международных отношений 

и внешней политики  

5.7. Философия 

5.7.1. Онтология и теория познания  

СД/КТ (дистант) 
5.7.2. История философии  

5.7.7. Социальная и политическая 

философия  

Факультет физико-математических и естественных наук 

1.1. Математика и 

механика 

1.1.1. Вещественный, комплексный и 

функциональный анализ  

СД/УЭ (очно) 

1.1.2. Дифференциальные уравнения и 

математическая физика  

1.1.6. Вычислительная математика  

1.1.7. Теоретическая механика, динамика 

машин  

1.2. Компьютерные науки 

и информатика 

1.2.2. Математическое моделирование, 

численные методы и комплексы программ  
СД/КТ (дистант) 

1.2.3. Теоретическая информатика, 

кибернетика  
СД/КТ (дистант) 

1.3. Физические науки 

1.3.3. Теоретическая физика  

СД/КТ (дистант) 1.3.4. Радиофизика 

1.3.9. Физика плазмы  

1.4. Химические науки 

1.4.1. Неорганическая химия  КП/ОП (дистант) 

1.4.3. Органическая химия  КП/ОП (дистант) 

1.4.4. Физическая химия  КП/ОП (дистант) 

2.3. Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
СД/КТ (дистант) 

Филологический факультет 

5.3. Психология 
5.3.1. Общая психология, психология 

личности, история психологии  
КП/ОП (дистант) 

5.8. Педагогика 

5.8.1. Общая педагогика, история 

педагогики и образования  

КП/ОП (дистант) 5.8.2. Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

образования)  

5.9. Филология 

5.9.1. Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации  

КП/ОП (дистант) 

5.9.2. Литературы народов мира  

5.9.5. Русский язык. Языки народов России  

5.9.6. Языки народов зарубежных стран (с 

указанием конкретного языка или группы 

языков)  



Электронная версия документа 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика 

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика  КП/ОП (дистант) 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 

5.2.1. Экономическая теория  

СД/КТ (дистант) 

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика  

5.2.4. Финансы  

5.2.5. Мировая экономика  

5.2.6. Менеджмент  

Юридический институт 

5.1. Право 

5.1.1. Теоретико-исторические правовые 

науки  

КП/ОП (дистант) 

5.1.2. Публично-правовые (государственно-

правовые) науки  

5.1.3. Частно-правовые (цивилистические 

науки 

5.1.4. Уголовно-правовые науки  

5.1.5. Международно-правовые науки 

5.5 Политические науки 

5.5.2 Политические институты, процессы и 

технологии  
КП/ОП (дистант) 

5.5.4. Международные отношения, 

глобальные и региональные исследования  

ПРОГРАММЫ, РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКЕ 

Аграрно-технологический институт 

1.5. Биологические науки 
1.5.7. Генетика  КП/ОП (дистант) 

1.5.15. Экология  КП/ОП (дистант) 

4.1. Агрономия, лесное и 

водное хозяйство 

4.1.3. Агрохимия, агропочвоведение, 

защита и карантин растений  
КП/ОП (дистант) 

4.2. Зоотехния и 

ветеринария 

4.2.1. Патология животных, морфология, 

физиология, фармакология и токсикология  
КП/ОП (дистант) 

Высшая школа управления 
5.2. Экономика 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика СД/КТ (дистант) 

Инженерная академия 
1.2. Компьютерные науки 

и информатика 

1.2.1. Искусственный интеллект и 

машинное обучение 
КП/ОП (дистант) 

1.6. Науки о Земле и 

окружающей среде 

1.6.9. Геофизика  КП/ОП (дистант) 

1.6.10. Геология, поиски и разведка 

твердых полезных ископаемых, 

минерагения  

КП/ОП (дистант) 

1.6.11. Геология, поиски, разведка и 

эксплуатация нефтяных и газовых 

месторождений  

КП/ОП (дистант) 

2.1. Строительство и 

архитектура 

2.1.1. Строительные конструкции, здания и 

сооружения  

КП/ОП (дистант) 

2.1.5. Строительные материалы и изделия 

2.1.6. Гидротехническое строительство, 

гидравлика и инженерная гидрология  

2.1.7. Технология и организация 

строительства  

2.1.9. Строительная механика  



Электронная версия документа 

2.1.11. Теория и история архитектуры, 

реставрация и реконструкция историко-

архитектурного наследия  
КП/ОП (дистант) 

2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. 

Творческие концепции архитектурной 

деятельности  

2.2. Электроника, 

фотоника, 

приборостроение и связь 

2.2.9. Проектирование и технология 

приборостроения и радиоэлектронной 

аппаратуры  

КП/ОП (дистант) 

2.3. Информационные 

технологии и 

телекоммуникации 

2.3.1. Системный анализ, управление и 

обработка информации, статистика  
КП/ОП (дистант) 

2.3.4. Управление в организационных 

системах  
КП/ОП (дистант) 

2.4. Энергетика и 

электротехника 

2.4.5. Энергетические системы и 

комплексы 
КП/ОП (дистант) 

2.4.7. Турбомашины и поршневые 

двигатели  
КП/ОП (дистант) 

2.5. Машиностроение 

2.5.6. Технология машиностроения  

КП/ОП (дистант) 2.5.16. Динамика, баллистика, управление 

движением летательных аппаратов  

2.6. Химические 

технологии, науки о 

материалах, металлургия 

2.6.12. Химическая технология топлива и 

высокоэнергетических веществ  
КП/ОП (дистант) 

2.8. Недропользование и 

горные науки 

2.8.4. Разработка и эксплуатация нефтяных 

и газовых месторождений  
КП/ОП (дистант) 

2.9. Транспортные 

системы 

2.9.5. Эксплуатация автомобильного 

транспорта  
КП/ОП (дистант) 

2.9.9. Логистические транспортные 

системы  
КП/ОП (дистант) 

5.2. Экономика 
5.2.2. Математические, статистические и 

инструментальные методы в экономике  
КП/ОП (дистант) 

Институт экологии 
1.5. Биологические науки 1.5.15 Экология  КП/ОП (дистант) 

Институт иностранных языков 

5.8. Педагогика 

5.8.2. Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

образования)  

КП/ОП (дистант) 

Факультет гуманитарных и социальных наук 

5.5. Политические науки 
5.5.2. Политические институты, процессы, 

технологии 
СД/КТ (дистант) 

5.6. Исторические науки 
5.6.7. История международных отношений 

и внешней политики  
СД/КТ (дистант) 

Филологический факультет 

5.9. Филология 

5.9.2. Литературы народов мира  КП/ОП (дистант) 

5.9.8. Теоретическая, прикладная и 

сравнительно-сопоставительная 

лингвистика  

КП/ОП (дистант) 

5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика  КП/ОП (дистант) 

Экономический факультет 

5.2. Экономика 
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика  

СД/КТ (дистант) 
5.2.4. Финансы  



Электронная версия документа 

5.2.5. Мировая экономика 

Юридический институт 

5.1. Право 

5.1.1. Теоретико-исторические правовые 

науки  
КП/ОП (дистант) 

5.1.5. Международно-правовые науки  КП/ОП (дистант) 

5.5. Политические науки 
5.5.2. Политические институты, процессы, 

технологии  
КП/ОП (дистант) 

5.8. Педагогика 

5.8.2. Теория и методика обучения и 

воспитания (по областям и уровням 

образования) 

КП/ОП (дистант) 

ПРОГРАММЫ ДВОЙНОГО РУКОВОДСТВА 

Филологический факультет 

5.9. Филология 
5.9.1. Русская литература и литературы 

народов Российской Федерации 
КП/ОП (дистант) 

 

  


